
Svenskbyborna har firat 80-årsjubileum

Årets 1:a augustidag, som likväl var 80-årsjubileum, firades traditionsenligt i Roma och 
avslutades med fest. Av de ca 450 deltagande svenskbyättlingarna och andra, hade ett 
10-tal rest från Gammalsvenskby och ca 30 kommit från Kanada. Tidigare under veckan 
hade de fått möjlighet att uppleva Gotland genom bussutflykter. Guiden Gunnar Bäck 
hade lagt ner stort arbete på att sammanföra svenskbybornas historia med den 
gotländska. En föreläsning hölls på engelska av Jörgen Hedman på fredagkvällen.

Högtidsdagen inleddes med tacksägelsemässa i en till sista plats fylld Roma kyrka. De 
fyra ”svenskbyprästerna” Staffan Beijer, Karl-Erik Tysk, Henning Herrmann och Kjell 
Knutas skötte mässan tillsammans. Karl-Erik Tysk predikade om betydelsen av stark 
sammanhållning i en folkgrupp. Som vanligt ljöd psalmsången mäktig!

Dagen fortsatte med att alla samlades i Svenskbyparken där det fikades, skrattades, 
pratades, kramades och hölls årsmöte. Kören sjöng, hälsningar framfördes och de nya 
böckerna
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presenterades. Katarina Hedström presenterade jubileumsboken Vems är du? och 
Gunnar Hoas berättade om nyutgåvan av Sigfrid Hoas bok Banditer i byn. Nils Taknelid 
överlämnade originaldagboken som hans far, Andreas Pettersson Annas, skrev om sitt 
liv. Dagboken skall förvaras på muséet men går även att läsa på hemsidan. En film
sammanställd från olika  sammankomster lämnades av Einar Widesköld. Simon 
Jakobsson och Simon Larsson fick klockringarcertifikat av klockmästare Nils Buskas. 
Staffan Beijer tackades för sina första 25 år som  svenskbypräst. 

Årsmötet beslutade att styrelsen skall bestå av: Birgitta Utas, Kjell Kotz, Sten Pettersson, 
Lennart Martis, Christina Knutas, Britta Hinas Persson, Anna-Lisa Johansson, Mia Kotz, 
Sylve Jakobsson, Karl-Gustav Svensson och Peter Knutas. 

Senare om aftonen samlades 450 festglada svenskbybor i Sockersilon i Roma. Där hade 
Mia Kotz och hennes medarbetare i ett väl genomfört arrangemang ordnat en 
välsmakande buffé och en vackert dekorerad lokal. Toastmastern Lars Thomsson höll 
ordning på kvällens program. Under kvällen presenterades de 10 närvarande som hade 
varit med på resan till Sverige 1929. 



Vid festen deltog 10 svenskbybor som varit med under resan till Sverige 1929. 
Nedre raden fr v:Arvid Knutas, Oskar Utas, Astrid Kotz Swensson, Gunnar Annas, 
Lennart Hoas framför sitter Julia Jakobsson f. Buskas. Bakre raden fr.v: Karl Knutas, 
Sven Josefsson, Nels Buskas, Sig Buskas.
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De tillresta från Kanada och Ukraina fick också presentera sig. Flera av ”tjejerna” från 
Gammalsvenskby presenterade sig på svenska och de sjöng också en sång på
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gammalsvenska; ”Njeper, Njeper tö somm rinnder”.  Sven Bjerlestam informerade om 
läget i byn, Tage Brolin
pratade om ett vattenmätarprojekt och Lolo Sturén kom med ett förslag om att ordna en 
gruppresa för ungdomar till Gammalsvenskby. Musikunderhållning bjöds av 



folkmusikgruppen Strängt Taget, bland annat på nyckelharpa, och av Johanna Larsson 
som sjöng egna sånger till gitarr. 

Den 2 augusti reste kanadensarna vidare mot Dagö för att sedan helgen därpå avsluta 
sitt sverigebesök i Huskvarna på sammankomsten där. 

Text: Lennart Martis, Anneli Utas


